МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

6'f/ca J/LC' 20 /Л  № 7 3 / /
г. Краснодар

О внесении изменений в приказ департамента образования и науки
Краснодарского края от 19 февраля 2003 года № 01.8/238 «О проведении

краевого конкурса «Воспитатель года»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», в целях выявления, поддержки и
поощрения эффективно работающих педагогов дошкольных образовательных
организаций, их профессионализма п р и к а з ы в а ю :

L Внести в приказ департамента образования и науки Краснодарского
края от 19 февраля 2003 года № 01,8/238 «О проведении краевого конкурса
«Воспитатель года» следующие изменения:

1) в названии и по тексту слова «краевой конкурс «Воспитатель года»
заменить словами «краевой профессиональный конкурс «Воспитатель года
Кубани» в соответствующих падежах;

2) преамбулу изменить, изложив в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», в целях выявления, поддержки и
поощрения эффективно работающих педагогов дошкольных образовательных
организаций, их профессионализма п р и к а з ы  в а ю:»;

3) пункт 1 изменить, изложив в следующей редакции:
«1. Учредить краевой профессиональный конкурс «Воспитатель года

Кубани.»;
4) пункты 3 и 4 исключить;
5) пункт 5 считать пунктом 3, изменить, изложив его в следующей

редакции:
«3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра Н.Е.Байрачного^
6) приложение № 1 изш^ш£^:йзЩ?|ив в новой редакции согласно

приложению к настоящему прИ1̂ |̂ - л

Министр |§ . _  Н.А.Наумова

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу министерства образования и
науки Краснодарского края

от

УТВЕРЖДЕНО:
председатель Краснодарской краевой
территориальной организации
П роф сэШ ^^тников народного
обв^1й5ия16ш(Ки Российской
Ф i

Л.ИДей

«ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО:
министр образования и науки
Краснодш

Н.А.Наумова

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевом профессиональном конкурсе «Воспитатель года Кубани»

Краевой профессиональный конкурс «Воспитатель года Кубани » (далее -
Конкурс) проводится министерством образования и науки Краснодарского края,
комитетом Краснодарской краевой территориальной организации Профсоюза
работников народного образования и науки РФ и государственным бюджетным
образовательным учреждением Краснодарского края «Краснодарский краевой
институт дополнительного профессионального педагогического образования».

L Цели и задачи Конкурса

1.1. Конкурс проводится в целях выявления, поддержки и поощрения
эффективно работающих педагогов дошкольных образовательных организаций,
повышения их профессионального уровня.

1.2, Основными задачами конкурса являются:
- выявление и поддержка инновационных методов, средств и технологий
дошкольного образования;
- развитие творческой инициативы педагогических, работников системы
дошкольного образования, повышение профессионального мастерства
педагогических работников;
- повышение престижа труда педагогических работников системы дошкольного
образования;
- выявление талантливых педагогических работников системы дошкольного
образования, их поддержка и поощрение;
- распространение лучших образцов профессионального опыта педагогических
работников дошкольных образовательных организаций Краснодарского края.

2

2, Организация конкурса

2.1 Организационно-методическое обеспечение и проведение конкурса
осуществляет организационный комитет Конкурса (далее - Оргкомитет) в
соответствии с порядком проведения Конкурса, ежегодно разрабатываемым
и утверждаемым министерством образования и науки Краснодарского края.

2.2. Оргкомитет состоит из председателя, сопредседателя и его членов.
Состав Оргкомитета ежегодно утверждается министерством образования и
науки Краснодарского края.

2.3. Министерство образования и науки Краснодарского края:
- определяет порядок проведения, место и дату проведения Конкурса,

перечень и содержание конкурсных мероприятий и критериев оценивания
конкурсных заданий;

- утверждает состав жюри конкурса и счетной комиссии Конкурса и
регламентов их работы;

- информирует общественность о проведении Конкурса и его итогах на
официальном сайте.

3. Этапы проведения Конкурса

Первый этап - муниципальный, который проводится в соответствии с
положениями о муниципальных профессиональных конкурсах.

Второй этап - краевой, который проводится в соответствии с настоящим
положением.

4. Участники краевого этапа Конкурса

4.1. Участниками краевого этапа являются педагогические работники
дошкольных образовательных организаций без ограничения стажа и возраста -
по одному кандидату из числа победителей муниципального этапа конкурса.

4.2. Участие в конкурсе является добровольным.
4.3. Победители краевого этапа Конкурса в течение пяти следующих лет

участия в конкурсе не принимают.

5. Финансирование Конкурса

5.1. Финансирование первого этапа Конкурса (муниципального)
осуществляется за счет средств муниципального органа управления
образованием.

5.2. Финансирование второго этапа Конкурса (краевого) осуществляется
в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных министерству
образования и науки Краснодарского края в краевом бюджете на
соответствующий финансовый год.

3

5.2.1. Средства направляются на оплату рамок и бланков дипломов для
Победителя и участников, ценных подарков, букетов живых цветов.
Награждение Победителя премией в размере 30800 (тридцать тысяч восемьсот)
рублей и 5 лауреатов по 10000 (десять тысяч) рублей каждому, вручение
Победителю символа конкурса «Кукла-Садовница».

6. Награждение победителей Конкурса

6.1. Подведение итогов осуществляет жюри Конкурса.
6.2. Участники Конкурса и победитель награждаются дипломами в

рамках» ценными подарками, букетами живых цветов.
6.3. По итогам Конкурса Победитель и пять лауреатов награждаются

согласно приказу министерства образования и науки Краснодарского края
премией.

6.4. По итогам Конкурса, согласно решению президиума Краснодарской
краевой территориальной организации Профсоюза работников народного
образования и науки РФ, денежная премия вручается Победителю и пяти
лауреатам.

6.5. По согласованию с оргкомитетом для организации и проведения
Конкурса, а также дополнительного поощрения конкурсантов могут
привлекаться различные предприятия, ведомства, организации, в том числе
физические лица.

6.6. Награждение участников, объявление победителя и лауреатов
проводится в торжественной обстановке.

».